7

[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2022

         № 156-нп

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации города Нефтеюганска от 01.10.2021 № 154-нп «Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат АО «Юганскводоканал» по капитальному ремонту
 (с заменой) систем водоснабжения и водоотведения,
в том числе с применением композитных материалов
на территории города Нефтеюганска»
В соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации                             от 30.09.2021 № 1662 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 № 1492», от 05.04.2022 № 590                   «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий,                    в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации                           в 2022 году», Уставом города Нефтеюганска, в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Внести в постановление администрации города Нефтеюганска                          от 01.10.2021 № 154-нп «Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат                              АО «Юганскводоканал» по капитальному ремонту (с заменой) систем водоснабжения и водоотведения, в том числе с применением композитных материалов на территории города Нефтеюганска» следующие изменения:

1.1.В преамбуле постановления слова «постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.10.2018 № 347-п                                  «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного                           округа - Югры «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда», решением Думы города Нефтеюганска от 21.12.2020 № 880-VI «О бюджете города Нефтеюганска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» заменить словами «постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.12.2021 № 635-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда», решением Думы города Нефтеюганска от 22.12.2021 № 51-VII «О бюджете города Нефтеюганска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

1.2.В пункте 5 постановления слова «О.Г.Чурикову» заменить словами «Д.В.Пайвина».

1.3.В приложении к постановлению:
1.3.1.В абзаце первом пункта 1.1 раздела 1 после слова «контроля» добавить слово «(мониторинга), слово «, целей» исключить.
1.3.2.В абзаце втором пункта 1.1 раздела 1 слова «постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.10.2018 № 347-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда», решением Думы города Нефтеюганска от 21.12.2020 № 880-VI «О бюджете города Нефтеюганска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» заменить словами «постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.12.2021 № 635-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Жилищно-коммунальный комплекс и городская среда», решением Думы города Нефтеюганска от 22.12.2021 № 51-VII «О бюджете города Нефтеюганска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.».
1.3.3.Пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2.Субсидия направляется на финансовое обеспечение затрат                          АО «Юганскводоканал» по капитальному ремонту (с заменой) систем водоснабжения и водоотведения, в том числе с применением композитных материалов на территории города Нефтеюганска, включенных в утвержденные главой города Нефтеюганска планы мероприятий:

-по капитальному ремонту (с заменой) систем газораспределения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в том числе с использованием композитных материалов на текущий финансовый год согласно приложению к соглашению, заключенному между администрацией города Нефтеюганска и Департаментом строительства и жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - план мероприятий по капитальному ремонту, план мероприятий);
-по капитальному ремонту (с заменой) систем водоснабжения и водоотведения, в том числе с использованием композитных материалов на текущий финансовый год (далее - план мероприятий по капитальному ремонту, план мероприятий).».
1.3.4.Абзац второй пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«-не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность его не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;».

1.3.5.Абзац четвертый пункта 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«-согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, заключённых с получателем субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление департаментом ЖКХ в отношении него проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидий, а также проверки органом муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации по форме, согласно приложению 9 к настоящему Порядку.».
1.3.6.Пункт 2.7 раздела 2 дополнить абзацами следующего содержания:

«Решение об отказе в предоставлении субсидии направляется департаментом ЖКХ получателю субсидии сопроводительным письмом в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

Получатель субсидии в случае получения отказа в предоставлении субсидии по основаниям, предусмотренным данным пунктом, после устранения нарушений, явившихся основанием для отказа, вправе представить новое заявление на предоставление субсидии и документы, не позднее 5 рабочих дней с даты получения решения об отказе в предоставлении субсидии.».
1.3.7.В пункте 2.8 раздела 2 слова «департаментом финансов администрации города Нефтеюганска» заменить на слова «приказом департамента финансов администрации города Нефтеюганска от 12.05.2021                      № 54-нп «Об утверждении типовых форм соглашения, дополнительного соглашения к соглашению, соглашения о расторжении соглашения                                о предоставлении субсидии из местного бюджета юридическому лицу (за исключением муниципального учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров  (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ, оказанием услуг», слова «(далее - соглашение)» заменить на слова «(далее - соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, соглашение                           о расторжении соглашения о предоставлении субсидии).».
1.3.8.Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

«2.9.Соглашение должно предусматривать:

-цель предоставления субсидии;

-условия и порядок предоставления субсидии;

-размер предоставляемой субсидии;

-перечень документов, подтверждающих стоимость капитального ремонта (с заменой) систем водоснабжения и водоотведения, в том числе с применением композитных материалов на территории города Нефтеюганска, включенных в план мероприятий по капитальному ремонту, а также требования к таким документам;

-значение результата предоставления субсидии, которое должно соответствовать результатам муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации города Нефтеюганска от 15.11.2018 № 605-п «Об утверждении муниципальной программы города Нефтеюганска «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в городе Нефтеюганске»;
-порядок, сроки и формы предоставления отчетности об использовании субсидии и о достижении значений результата предоставления субсидии;
-согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, заключённых с получателем субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление департаментом ЖКХ в отношении их проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидий, а также проверки органом муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
-запрет приобретения получателем субсидии, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателем субсидии за счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результата предоставления субсидии;

-в случае уменьшения департаменту ЖКХ ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при не достижении согласия по новым условиям;

-порядок и сроки возврата субсидии в бюджет города Нефтеюганска;

-ответственность сторон;

-платежные реквизиты сторон.».

1.3.9.Пункт 2.13 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.13.Запрещается приобретение получателем субсидии, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателем субсидии за счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результата предоставления субсидии, указанного в пункте 2.14 настоящего Порядка.».
1.3.10.В пункте 2.15 раздела 2 слова «на лицевой счет для учета операций неучастников бюджетного процесса, открытый в департаменте финансов администрации города Нефтеюганска» заменить словами «на расчетные или корреспондентские счета получателя субсидии, открытые в установленном порядке в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, в пределах лимитов бюджетных обязательств, утверждённых на данные цели.».

1.3.11.Подпункт 3.1.1 пункта 3.1 раздела 3 после слов «о достижении» дополнить словом «значений».

1.3.12.Наименование раздела 4 после слова «контроля» дополнить словом «мониторинга», слово «, целей» исключить.
1.3.13.Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.1.Департамент ЖКХ осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии, лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также орган муниципального финансового контроля осуществляет проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

1.3.14.Абзац второй пункта 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«-в случае нарушения получателем субсидии, а также лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателем субсидии, условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных департаментом ЖКХ и органом муниципального финансового контроля в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Порядка;».

1.3.15.Пункт 4.3 раздела 4 после слова «отчетов» дополнить словами                            «о достижении значений результатов предоставления субсидии и                                об использовании субсидии», слово «, целей» исключить.
1.3.16.Абзац второй приложения 2 к Порядку предоставления субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат                              АО «Юганскводоканал» по капитальному ремонту (с заменой) систем водоснабжения и водоотведения, в том числе с применением композитных материалов на территории города Нефтеюганска изложить в следующей редакции:
«-не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность его не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;».
1.3.17.В наименовании приложения 7 к Порядку предоставления субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат                                                   АО «Юганскводоканал» по капитальному ремонту (с заменой) систем водоснабжения и водоотведения, в том числе с применением композитных материалов на территории города Нефтеюганска в наименовании таблицы после слов «о достижении» дополнить словом «значений».
1.3.18.Приложение 9 к Порядку предоставления субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат                                                 АО «Юганскводоканал» по капитальному ремонту (с заменой) систем водоснабжения и водоотведения, в том числе с применением композитных материалов на территории города Нефтеюганска изложить в следующей редакции:
«Приложение 9

к Порядку предоставления субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат                         АО «Юганскводоканал» по капитальному ремонту (с заменой) систем водоснабжения и водоотведения, в том числе с применением композитных материалов на территории города Нефтеюганска

Согласие

получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании договоров, заключённых с получателем субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление департаментом ЖКХ в отношении него проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидий, а также проверки органом муниципального финансового контроля в соответствии со статьями                    268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

В соответствии с Порядком предоставления субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат АО «Юганскводоканал» по капитальному ремонту (с заменой) систем водоснабжения и водоотведения, в том числе с применением композитных материалов на территории города Нефтеюганска, утвержденным постановлением администрации города Нефтеюганска от __________№___________

____________________________________________________________________

(наименование юридического лица)

в лице_______________________________________________________________

в соответствии с пунктом 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации дает согласие на осуществление проверки департаментом ЖКХ соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органом муниципального финансового контроля в соответствии со статьями                    268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Руководитель  _________________ (Ф.И.О.)

_____________________ (подпись, дата)

(М.П.) при наличии»

2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

3.Департаменту по делам администрации города (Журавлев В.Ю.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

4.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы города Д.В.Пайвина.
Глава города Нефтеюганска                                                                        Э.Х.Бугай